

2023年度 財務諸表

2023年 4月 1日から
2024年 3月31日まで

公益社団法人 日本臓器移植ネットワーク

2023年度 財務諸表

目次

[1] 貸借対照表

[2] 正味財産増減計算書

[2] -1 総括表

[2] -2 内訳表

[3] 財務諸表に対する注記

[4] 附属明細書

[5] 財産目録

貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	829,910,357	771,349,250	58,561,107
未収金	310,319,021	277,494,173	32,824,848
前払金	3,429,726	3,531,292	△ 101,566
立替金	27,722,214	47,277,607	△ 19,555,393
貯蔵品	415,239	411,685	3,554
流動資産合計	1,171,796,557	1,100,064,007	71,732,550
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
什器備品	132,000	264,014	△ 132,014
ソフトウェア	557,602,755	385,105,658	172,497,097
リース資産	78,825,241	39,289,613	39,535,628
事務所移転積立資産	200,000,000	0	200,000,000
特定資産合計	836,559,996	424,659,285	411,900,711
(2) その他固定資産			
建物附属設備	4,423,372	5,381,521	△ 958,149
什器備品	593,911	718,151	△ 124,240
ソフトウェア	0	4,063,950	△ 4,063,950
敷金	17,027,346	17,694,010	△ 666,664
その他固定資産合計	22,044,629	27,857,632	△ 5,813,003
固定資産合計	858,604,625	452,516,917	406,087,708
資産合計	2,030,401,182	1,552,580,924	477,820,258
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	615,716,965	596,283,261	19,433,704
預り金	11,867,684	12,143,970	△ 276,286
賞与引当金	20,084,950	16,957,437	3,127,513
流動負債合計	647,669,599	625,384,668	22,284,931
2. 固定負債			
退職給付引当金	88,560,038	88,148,598	411,440
長期リース債務	78,825,241	39,289,613	39,535,628
固定負債合計	167,385,279	127,438,211	39,947,068
負債合計	815,054,878	752,822,879	62,231,999
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	636,559,996	424,659,285	211,900,711
指定正味財産合計	636,559,996	424,659,285	211,900,711
(うち特定資産への充当額)	(636,559,996)	(424,659,285)	(211,900,711)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(200,000,000)	(0)	(200,000,000)
正味財産合計	1,215,346,304	799,758,045	415,588,259
負債及び正味財産合計	2,030,401,182	1,552,580,924	477,820,258

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
会費等収益	57,376,000	59,320,000	△ 1,944,000
登録料収益	115,800,000	111,200,000	4,600,000
寄附金収益	11,566,938	17,522,195	△ 5,955,257
コーディネート経費収益	41,035,000	40,670,000	365,000
費用配分事業収益	1,156,822,100	1,059,940,020	96,882,080
国庫補助金収益	897,805,917	854,250,256	43,555,661
雑収益	3,802,353	2,132,052	1,670,301
経常収益計	2,284,208,308	2,145,034,523	139,173,785
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	4,344,000	4,344,000	0
給料	197,190,563	191,383,963	5,806,600
手当	186,718,845	190,420,259	△ 3,701,414
賞与引当金繰入額	18,176,880	15,346,480	2,830,400
貸金	26,538,805	29,173,296	△ 2,634,491
退職給付費用	11,627,576	15,391,579	△ 3,764,003
法定福利費	66,184,585	59,510,189	6,674,396
福利厚生費	1,983,835	2,194,764	△ 210,929
会議費	3,063,156	1,468,445	1,594,711
旅費交通費	64,342,992	54,357,106	9,985,886
渉外費	256,635	210,264	46,371
通信運搬費	49,002,863	48,180,237	822,626
減価償却費	126,658,936	100,343,713	26,315,223
長期前払費用償却費	0	20,253	△ 20,253
消耗什器備品費	261,435	1,280,977	△ 1,019,542
消耗品費	28,180,493	18,353,527	9,826,966
印刷製本費	31,537,034	46,792,356	△ 15,255,322
燃料費	70,513	73,069	△ 2,556
光熱水料費	3,869,240	3,907,089	△ 37,849
賃借料	61,303,968	51,329,078	9,974,890
地代家賃	36,677,522	37,502,516	△ 824,994
手数料	1,769,870	1,559,526	210,344
保険料	758,133	897,159	△ 139,026
諸謝金	27,178,000	24,394,000	2,784,000
支払助成金	68,510,049	56,939,565	11,570,484
研修費	991,600	115,500	876,100
委託費	201,379,507	215,215,555	△ 13,836,048
費用配分費	673,214,300	621,080,120	52,134,180
特定費用配分費	111,307,000	106,853,000	4,454,000
貸倒損失	500,000	0	500,000
雑費	51,730	12,660	39,070
管理費			
役員報酬	456,000	456,000	0
給料	23,725,996	23,426,296	299,700
手当	11,296,711	10,624,418	672,293
賞与引当金繰入額	1,908,070	1,610,957	297,113
その他報酬	5,185,214	4,924,542	260,672
貸金	4,791,041	4,661,250	129,791
退職給付費用	1,220,574	1,615,691	△ 395,117
法定福利費	6,947,553	6,246,926	700,627
福利厚生費	192,486	211,427	△ 18,941
会議費	160,600	92,400	68,200
旅費交通費	912,100	565,282	346,818
通信運搬費	5,086,865	5,341,401	△ 254,536
減価償却費	102,827	112,453	△ 9,626
消耗什器備品費	4,224	97,593	△ 93,369
消耗品費	287,884	176,337	111,547
印刷製本費	2,830,393	1,297,939	1,532,454
光熱水料費	314,225	318,507	△ 4,282
賃借料	1,230,962	1,663,515	△ 432,553

科目	当年度	前年度	増減
地代家賃	2,971,228	2,971,228	0
手数料	2,083,120	1,955,128	127,992
保険料	15,056	14,820	236
諸謝金	1,740,000	1,500,000	240,000
研修費	0	5,500	△ 5,500
租税公課	327,350	317,900	9,450
委託費	1,390,371	527,090	863,281
雑費	34,900	5,900	29,000
経常費用計	2,078,865,815	1,969,390,745	109,475,070
当期経常増減額	205,342,493	175,643,778	29,698,715
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
補助金返納差益	0	1,363,000	△ 1,363,000
経常外収益計	0	1,363,000	△ 1,363,000
(2) 経常外費用			
雑損失	298,386	0	298,386
固定資産除却損	15	0	15
補助金返納差損	3,544	0	3,544
貸倒損失	0	4,100,000	△ 4,100,000
事務所移転費用	1,353,000	0	1,353,000
経常外費用計	1,654,945	4,100,000	△ 2,445,055
当期経常外増減額	△ 1,654,945	△ 2,737,000	1,082,055
当期一般正味財産増減額	203,687,548	172,906,778	30,780,770
一般正味財産期首残高	375,098,760	202,191,982	172,906,778
一般正味財産期末残高	578,786,308	375,098,760	203,687,548
II 指定正味財産増減の部			
受取国庫補助金	1,151,103,628	970,225,608	180,878,020
一般正味財産への振替額	△ 897,805,917	△ 854,250,256	△ 43,555,661
補助金返納金	△ 41,397,000	△ 83,938,392	42,541,392
当期指定正味財産増減額	211,900,711	32,036,960	179,863,751
指定正味財産期首残高	424,659,285	392,622,325	32,036,960
指定正味財産期末残高	636,559,996	424,659,285	211,900,711
III 正味財産期末残高	1,215,346,304	799,758,045	415,588,259

正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
会費等収益	28,688,000	28,688,000	57,376,000
登録料収益	0	115,800,000	115,800,000
寄附金収益	11,566,938	0	11,566,938
コーディネート経費収益	41,035,000	0	41,035,000
費用配分事業収益	1,156,822,100	0	1,156,822,100
国庫補助金収益	897,805,917	0	897,805,917
雑収益	3,802,353	0	3,802,353
経常収益計	2,139,720,308	144,488,000	2,284,208,308
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	4,344,000	0	4,344,000
給料	197,190,563	0	197,190,563
手当	186,718,845	0	186,718,845
賞与引当金繰入額	18,176,880	0	18,176,880
賃金	26,538,805	0	26,538,805
退職給付費用	11,627,576	0	11,627,576
法定福利費	66,184,585	0	66,184,585
福利厚生費	1,983,835	0	1,983,835
会議費	3,063,156	0	3,063,156
旅費交通費	64,342,992	0	64,342,992
渉外費	256,635	0	256,635
通信運搬費	49,002,863	0	49,002,863
減価償却費	126,658,936	0	126,658,936
消耗什器備品費	261,435	0	261,435
消耗品費	28,180,493	0	28,180,493
印刷製本費	31,537,034	0	31,537,034
燃料費	70,513	0	70,513
光熱水料費	3,869,240	0	3,869,240
賃借料	61,303,968	0	61,303,968
地代家賃	36,677,522	0	36,677,522
手数料	1,769,870	0	1,769,870
保険料	758,133	0	758,133
諸謝金	27,178,000	0	27,178,000
支払助成金	68,510,049	0	68,510,049
研修費	991,600	0	991,600
委託費	201,379,507	0	201,379,507
費用配分費	673,214,300	0	673,214,300
特定費用配分費	111,307,000	0	111,307,000
貸倒損失	500,000	0	500,000
雑費	51,730	0	51,730
管理費			
役員報酬	0	456,000	456,000
給料	0	23,725,996	23,725,996
手当	0	11,296,711	11,296,711
賞与引当金繰入額	0	1,908,070	1,908,070
その他報酬	0	5,185,214	5,185,214
賃金	0	4,791,041	4,791,041
退職給付費用	0	1,220,574	1,220,574
法定福利費	0	6,947,553	6,947,553
福利厚生費	0	192,486	192,486
会議費	0	160,600	160,600
旅費交通費	0	912,100	912,100
通信運搬費	0	5,086,865	5,086,865
減価償却費	0	102,827	102,827
消耗什器備品費	0	4,224	4,224
消耗品費	0	287,884	287,884
印刷製本費	0	2,830,393	2,830,393
光熱水料費	0	314,225	314,225
賃借料	0	1,230,962	1,230,962
地代家賃	0	2,971,228	2,971,228

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
手数料	0	2,083,120	2,083,120
保険料	0	15,056	15,056
諸謝金	0	1,740,000	1,740,000
租税公課	0	327,350	327,350
委託費	0	1,390,371	1,390,371
雑費	0	34,900	34,900
経常費用計	2,003,650,065	75,215,750	2,078,865,815
当期経常増減額	136,070,243	69,272,250	205,342,493
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
雑損失	298,386	0	298,386
固定資産除却損	15	0	15
補助金返納差損	3,544	0	3,544
事務所移転費用	1,353,000	0	1,353,000
経常外費用計	1,654,945	0	1,654,945
当期経常外増減額	△ 1,654,945	0	△ 1,654,945
当期一般正味財産増減額	134,415,298	69,272,250	203,687,548
一般正味財産期首残高	△ 36,428,023	411,526,783	375,098,760
一般正味財産期末残高	97,987,275	480,799,033	578,786,308
II 指定正味財産増減の部			
受取国庫補助金	1,151,103,628	0	1,151,103,628
一般正味財産への振替額	△ 897,805,917	0	△ 897,805,917
補助金返納金	△ 41,397,000	0	△ 41,397,000
当期指定正味財産増減額	211,900,711	0	211,900,711
指定正味財産期首残高	424,659,285	0	424,659,285
指定正味財産期末残高	636,559,996	0	636,559,996
III 正味財産期末残高	731,547,271	480,799,033	1,212,346,304

財務諸表に対する注記

2024年3月31日現在

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産（リース資産を除く）については、定額法による減価償却を実施している。
- ② ソフトウェア（リース資産を除く）については、法人における見込利用可能期間（5年）に基づく定額法により償却を実施している。
- ③ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

① 賞与引当金

職員に対する賞与の支払に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

② 退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理方法

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
什器備品	264,014	0	132,014	132,000
ソフトウェア	385,105,658	272,703,750	100,206,653	557,602,755
リース資産	39,289,613	60,812,400	21,276,772	78,825,241
事務所移転資産	0	200,000,000	0	200,000,000
合計	424,659,285	533,516,150	121,615,439	836,559,996

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
什器備品	132,000	(132,000)	(0)	(0)
ソフトウェア	557,602,755	(557,602,755)	(0)	(0)
リース資産	78,825,241	(78,225,241)	(0)	(0)
事務所移転資産	200,000,000	(0)	(200,000,000)	(0)
合計	836,559,996	(635,959,996)	(200,000,000)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
特定資産			
什器備品	25,969,476	25,837,476	132,000
ソフトウェア	830,782,819	273,180,064	557,602,755
リース資産	111,091,860	32,266,619	78,825,241
小計	967,844,155	331,284,159	636,559,996
その他固定資産			
建物附属設備	17,739,770	13,316,398	4,423,372
什器備品	5,161,851	4,567,940	593,911
ソフトウェア	37,287,000	37,287,000	0
小計	60,188,621	55,171,338	5,017,283
合計	1,028,032,776	386,455,497	641,577,279

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
平成23年度臓器移植対策事業費国庫補助金	厚生労働省	1	0	1	0	指定正味財産
平成26年度臓器移植対策事業費国庫補助金(補正分)	厚生労働省	10	0	10	0	指定正味財産
平成29年度臓器移植対策事業費国庫補助金	厚生労働省	3,472,560	0	3,205,440	267,120	指定正味財産
平成30年度臓器移植対策事業費国庫補助金	厚生労働省	10,959,255	0	10,304,820	654,435	指定正味財産
令和元年度臓器移植対策事業費国庫補助金	厚生労働省	36,218,199	0	16,466,475	19,751,724	指定正味財産
令和2年度臓器移植対策事業費国庫補助金	厚生労働省	45,178,378	0	13,690,050	31,488,328	指定正味財産
令和3年度臓器移植対策事業費国庫補助金	厚生労働省	154,510,404	0	114,628,498	39,881,906	流動負債及び指定正味財産
		(99,725,456)	(0)	(99,725,456)	(0)	(うち、流動負債)
		(54,784,948)	(0)	(14,903,042)	(39,881,906)	(うち、指定正味財産)
令和2年度臓器移植対策事業費国庫補助金(補正分)	厚生労働省	150,776,084	0	36,648,788	114,127,296	指定正味財産
令和4年度臓器移植対策事業費国庫補助金	厚生労働省	147,299,617	0	10,655,150	136,644,467	流動負債及び指定正味財産
		(83,938,392)	(0)	(0)	(83,938,392)	(うち、流動負債)
		(63,361,225)	(0)	(10,655,150)	(52,706,075)	(うち、指定正味財産)
令和3年度臓器移植対策事業費国庫補助金(補正分)	厚生労働省	30,908,625	0	4,520,780	26,387,845	指定正味財産
令和4年度臓器移植対策事業費国庫補助金(補正分)	厚生労働省	29,000,000	275,242,628	32,557,108	271,685,520	指定正味財産
令和5年度臓器移植対策事業費国庫補助金	厚生労働省	0	875,861,000	754,854,250	121,006,750	流動負債及び指定正味財産
					(41,397,000)	(うち、流動負債)
					(79,609,750)	(うち、指定正味財産)
合計		608,323,133	1,151,103,628	997,531,370	761,895,391	

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
事業費計上による振替額	776,190,478
減価償却費計上による振替額	121,615,439
合計	897,805,917

7. 関連当事者との取引の内容

該当なし

8. 重要な後発事象

該当なし

附属明細書

2024年3月31日現在

1. 特定資産の明細

財務諸表に対する注記2. 特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため、記載を省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	16,957,437	20,084,950	16,957,437	0	20,084,950
退職給付引当金	88,148,598	5,046,690	4,635,250	0	88,560,038

財産目録

2024年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金 預金	手元保管 普通預金 みずほ銀行虎ノ門支店(賛助会費) みずほ銀行虎ノ門支店(年会費) みずほ銀行虎ノ門支店(一般) みずほ銀行虎ノ門支店(補助金) みずほ銀行虎ノ門支店(医療費) 住信SBIネット銀行法人第一支店 りそな銀行東京営業部 振替口座 ゆうちょ銀行(賛助会費) ゆうちょ銀行(寄付金)	小口支払		471,083
		運転資金として		8,074,555
		運転資金として		11,999,800
		運転資金として		232,835,582
		運転資金として		81,062,855
		運転資金として		288,337,959
		運転資金として		140,627
		運転資金として		200,365,955
		運転資金として		6,190,128
		運転資金として		431,813
		国庫補助金収益		78,825,241
		臓器移植費用配分収益、コーディネート経費収益等		231,493,780
		前払事務所賃借料等		3,429,726
臓器搬送費等		27,722,214		
貯蔵品		切手等	415,239	
流動資産合計				1,171,796,557
(固定資産)				
特定資産				
仕器備品 ソフトウェア リース資産 事務所移転積立資産		公益目的事業の用に供している		132,000
		公益目的事業の用に供している		557,602,755
		公益目的事業の用に供している		78,825,241
		事務所移転積立		200,000,000
その他固定資産				
建物附属設備 仕器備品 敷金		公益目的事業及び管理運用の用に供している		4,423,372
		公益目的事業及び管理運用の用に供している		593,911
		事務所敷金		17,027,346
固定資産合計				858,604,625
資産合計				2,030,401,182
(流動負債)				
未払金 預り金 賞与引当金		レシピエント検索システム開発、臓器移植費用配分費、体制整備事業費等		615,716,965
		源泉所得税、住民税、雇用保険料、社会保険料、臓器搬送費		11,867,684
		職員の賞与の引当金		20,084,950
流動負債合計				647,669,599
(固定負債)				
退職給付引当金 長期リース債務		職員の退職給付金の引当金		88,560,038
		検体自動分注機、ドナー感染症検査機器の長期リース債務		78,825,241
固定負債合計				167,385,279
負債合計				815,054,878
正味財産				1,215,346,304